
Pflegesätze Wohlbehagen am Schlossberg, Kaiserstr. 19-21, 58119 Hagen     Tel: 02334/44510

Pflegegrad
Pflegebedingte 

Kosten

Altenpflege-

umlage

Umlagebetrag 

zur Umsetzung 

des 

Pflegeberufs-

gesetzes

Gesamt Unterkunft  Verpflegung

Gültig: 01.02.2021 - 

31.01.2022

Gültig: 01.01.2021 - 

31.12.2021

Gültig: 01.01.2021 - 

31.12.2021

Gültig: 01.02.2021 - 

31.01.2022

Gültig: 01.02.2021 - 

31.01.2022

1 33,09 € 3,14 € 2,89 € 39,12 € 17,37 € 13,38 €

2 42,42 € 3,14 € 2,89 € 48,45 € 17,37 € 13,38 €

3 58,59 € 3,14 € 2,89 € 64,62 € 17,37 € 13,38 €

4 75,45 € 3,14 € 2,89 € 81,48 € 17,37 € 13,38 €

5 83,01 € 3,14 € 2,89 € 89,04 € 17,37 € 13,38 €

Monatssatz Investitionskosten /Pflegewohngeld bis maximal 

Unterkunft / Verpflegung bei Sondenkost

Pflegegrad Gesamtkosten bei 30,42 Tagen Pflegepauschale Eigenanteil bei 30,42 Tagen

EZ EZ

1 2.799,25 € -125,00 € 2.674,26 €

2 3.083,07 € -770,00 € 2.313,08 €

3 3.574,96 € -1.262,00 € 2.312,97 €

4 4.087,84 € -1.775,00 € 2.312,84 €

5 4.317,81 € -2.005,00 € 2.312,81 €

Sozialhilfe 

Investitionskosten Tagessatz

22,15 €

22,15 €

22,15 €

EZ30,75 €

134,38 €

117,52 €

141,94 €

EZ

Gültig: 01.01.2021 - 31.12.2021

22,15 €

22,15 €

673,80 €

26,29 €

Wenn über den Pflegewohngeldanspruch hinaus eine zusätzliche Finanzierungslücke vorliegt, so muss hierfür zunächst das vorhandene Vermögen bis zu der „Soziahilfe-

Schongrenze“ von 5.000,00 € (bei Ehepartnern 10.000,00 €) eingesetzt werden, bevor ein Sozialhilfeanspruch entsteht bzw. unterhaltspflichtige Angehörige herangezogen 

werden. 

Pflegewohngeld

Sofern das monatliche Einkommen einer alleinstehenden pflegebedürftigen Person für den privat zu zahlenden Eigenanteil nicht ausreicht und kein Vermögen oberhalb der 

Schongrenze von 10.000,00 € (bei Ehepaaren 15.000 €) vorliegt, besteht – unabhängig von den Angehörigen - ein Anspruch auf Pflegewohngeld. Anerkannter 

Höchstbetrag für das Pflegeheim Wohlbehagen: 673,80  €.   

92,02 €

101,35 €


